
Sábado |||  14 de Agosto de 2021Publicação oficial Edição 3707
1A

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3707 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 
85.301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024 

 
  

DECRETO Nº 081/2021 
12/08/2021 

 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DA CONTRIBUIÇÃO PARA     O 

CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 

 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado 

do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 64 e 65, inciso III da Lei Orgânica do 
Município: 
Considerando a Lei Complementar 057/2003, de 23 de dezembro de 2003, que instituiu no Município 
de Laranjeiras do Sul/PR, a Contribuição para custeio do serviço de iluminação pública, prevista no 
artigo 149-A da Constituição Federal; 
Considerando a Lei Complementar 057/2003 estabelece que o valor da Unidade de Valor para Custeio 
– UVC e, que, será reajustado em 50% da variação da IGP-M ocorrida nos 12 meses anteriores ao do 
reajuste, 

 
DECRETA 

 

Art. 1º Para fins de atendimento do princípio da capacidade econômica do contribuinte, o 
valor da Contribuição para Custeio da Iluminação Pública, relativa aos imóveis ligados diretamente a 
rede de distribuição de energia elétrica, deverá ser calculado a partir da promulgação do presente 
Decreto, com observância dos percentuais de desconto constantes nos anexos abaixo, incidentes sobre 
a UVC. 

Art. 2º A unidade de Valor para Custeio – UVC, para o exercício de 2022 é R$ 80,90 
(oitenta reais e noventa centavos). 

 
ANEXO I 

 
CLASSE 

FAIXA DE 
CONSUMO 

INICIAL EM KW/H 

FAIXA DE 
CONSUMO 

FINAL EM KW/H 

UNIDADE DE 
VALOR DE 
CUSTEIO 

 
DESCONTO 

 R
E

SI
D

E
N

C
IA

L
 000 030  100% 

031 050 

   R
$ 

80
,9

0 100% 
051 060 90% 
061 070 85% 
071 080 80% 
081 090  75% 
091 100  70% 

 

 101 120  65% 
121 200 60% 
201 300 30% 
301 500 20% 
501 600 10% 
601 1000 5% 

Acima de 1000 00 
 

ANEXO I 
 
CLASSE 

FAIXA DE 
CONSUMO 

INICIAL EM KW/H 

FAIXA DE 
CONSUMO 

FINAL EM KW/H 

UNIDADE DE 
VALOR DE 
CUSTEIO 

 
DESCONTO 

 000 030  100% 
 031 050  75% 
 051 060  70% 
 061 070  65% 

 IN
D

U
ST

R
IA

L
 071 080  60% 

081 090  55% 
091 100  50% 
101 120  45% 
121 200 

   
R

$ 
80

,9
0 40% 

201 300 35% 
 301 500 30% 
 501 600 25% 
 601 1000  20% 
 Acima de 1000  00 

 
ANEXO I 

 
CLASSE 

FAIXA DE 
CONSUMO 

INICIAL EM KW/H 

FAIXA DE 
CONSUMO 

FINAL EM KW/H 

UNIDADE DE 
VALOR DE 
CUSTEIO 

 
DESCONTO 

 000 030  100% 
 031 050  75% 
 051 060  70% 
 061 070  65% 

 C
O

M
E

R
C

IA
L

 071 080  60% 
081 090  55% 
091 100  50% 
101 120  45% 
121 200 

   R
$ 

80
,9

0 40% 
201 300 35% 

 301 500 30% 
 501 600  25% 
 601 1000  20% 
 Acima de 1000  00 

 

ANEXO I 
 
CLASSE 

FAIXA DE 
CONSUMO 

INICIAL EM KW/H 

FAIXA DE 
CONSUMO 

FINAL EM KW/H 

UNIDADE DE 
VALOR DE 
CUSTEIO 

 
DESCONTO 

 000 030  00 
 031 050  00 
 051 060  00 

 SE
R

V
IÇ

O
 P

U
B

L
IC

O
 

061 070  00 
071 080  00 
081 090  00 
091 100  00 
101 120  00 
121 200 

   R
$ 

80
,9

0 00 
201 300 00 
301 500 00 

 501 600  00 
 601 1000  00 
 Acima de 1000  00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Laranjeiras do Sul, 12 de agosto de 2021. 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018 

6º TERMO ADITIVO – REAJUSTE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 
3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: SILVIO ROBERTO BRZEZINSKI 03110861950, inscrita no CNPJ nº 
19.396.901/0001-72, situada a Esvc. Rio do Tigre, s/n°, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 
85.301-970, neste ato representada pelo Sr. SILVIO ROBERTO BRZEZINSKI, brasileiro, 
inscrito no CPF/MF n.º 031.108.619-50 e portador da cédula de identidade nº 6.502.900-
6-SSP/PR. 
 
REAJUSTE: 9,22% (nove vírgula vinte e dois por cento). 

VALOR ADITIVO: R$ 2.560,00 (dois mil, quinhentos e sessenta reais). 

DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2021. 

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018 

6º TERMO ADITIVO – REAJUSTE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 
3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: NIVALDO RIBEIRO 62038141991, inscrita no CNPJ nº 
19.453.881/0001-24, situada a Rua Capitão Antonio Joaquim de Camargo, n° 500, 
Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-230, neste ato representada pelo Sr. 
NIVALDO RIBEIRO, brasileiro, inscrito no CPF/MF n.º 620.381.419-91 e portador da 
cédula de identidade nº 5.957.260-1-SSP/PR. 
 
REAJUSTE: 9,22% (nove vírgula vinte e dois por cento). 

VALOR ADITIVO: R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais). 

DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2021. 

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018 

6º TERMO ADITIVO – REAJUSTE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 
3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: LUIZ CARLOS NUNES TRANSPORTES, inscrita no CNPJ nº 
19.390.357/0001-51, situada a Rua Duque de Caxias, n° 1930, Centro, Laranjeiras do 
Sul-PR, CEP 85.301-300, neste ato representada pelo Sr. LUIZ CARLOS NUNES, 
brasileiro, inscrito no CPF/MF n.º 370.937.549-53 e portador da cédula de identidade nº 
2.264.385-SSP/PR. 
 
REAJUSTE: 9,22% (nove vírgula vinte e dois por cento). 

VALOR ADITIVO: R$ 6.396,00 (seis mil, trezentos e noventa e seis reais). 

DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2021. 

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018 

6º TERMO ADITIVO – REAJUSTE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
NO QUADRO URBANO DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: MARIA ALINE DO NASCIMENTO COGE - ME, inscrita no CNPJ nº 
28.843.847/0001-57, situada a Rua Machado de Assis, nº 1284, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, 
CEP 85.301-350, neste ato representada pela Sra. MARIA ALINE DO NASCIMENTO COGE, 
brasileiro, empresária, inscrita no CPF/MF sob o nº 096.491.729-71 e portador da cédula de 
identidade nº 11.089.845-2-SSP/PR. 
 
REAJUSTE: 9,22% (nove vírgula vinte e dois por cento). 
VALOR ADITIVO: R$ 10.588,20 (dez mil, quinhentos e oitenta e oito reais e vinte centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 30 de julho de 2021. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018 

6º TERMO ADITIVO – REAJUSTE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
NO QUADRO URBANO DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: S L BONAPAZ & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.289.861/0001-55, situada 
a Rua Olavo Bilac, nº 1058, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-150, neste ato 
representada pelo Sr. SADI LOIUS BONAPAZ, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 608.470.859-53 e portador da cédula de identidade nº 1035492741-SSP/RS. 
 
REAJUSTE: 9,22% (nove vírgula vinte e dois por cento). 
VALOR ADITIVO: R$ 6.258,24 (seis mil, duzentos e cinquenta e oito reais e vinte e quatro 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 30 de julho de 2021. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 064/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018 

6º TERMO ADITIVO – REAJUSTE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
NO QUADRO URBANO DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CLAUDEMIR SOUZA DE OLIVEIRA LARANJEIRAS DO SUL, inscrita no CNPJ 
nº 17.571.921/0001-07, situada a Rua Machado de Assis, nº 173, Centro, Laranjeiras do Sul-
PR, CEP 85.301-350, neste ato representada pelo Sr. CLAUDEMIR SOUZA DE OLIVEIRA, 
brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 081.638.429-03 e portador da cédula de 
identidade nº 10.792.101-0-SSP/PR. 
 
REAJUSTE: 9,22% (nove vírgula vinte e dois por cento). 
VALOR ADITIVO: R$ 8.352,24 (oito mil, trezentos e cinquenta e dois reais e vinte e quatro 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 30 de julho de 2021. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito 

 
 

    PORTARIA N.º 182/2021 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, no uso das atribuições que lhe confere o 
Artigo n.º 65, Inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o Artigo 104, Inciso II da 
Lei Municipal 030/2004 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul; 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

CONCEDER, a Cessão Funcional para o período 
de 16/08/2021 a 31/12/2024, ao Servidor Público Municipal Estatutário o Sr. 
ANDERSON FRETTA GOMES, Portador da Cédula de Identidade RG n.º 
8.470.346-0-PR, Inscrito no CPF/MF sob o nº 034.726.819-69, MOTORISTA, Nível 
(L-02), matrícula sob o nº 35262-1 para desempenhar sua função junto à ASSISCOP 
(ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO 
PARANÁ), conforme TERMO DE AJUSTE n.º 002/2021 assinado entre as partes, 
com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento através de encontro de 
contas entre as Entidades. 
 
 
     Gabinete do Sr Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul - PR, 12 de Agosto de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
 

    PORTARIA N.º 184/2021 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

 
 
 
 
     TORNAR PÚBLICO: 
 
 
 
 
     De acordo com o Artigo 2.º da Portaria de n.º 
170/2021 de 29/07/2021, publicada no Órgão Oficial do Município na data de 
30/07/2021 na página 02-A, Edição de n.º 3.697 que convocou candidato aprovado 
no Concurso Público Municipal n.º 001/2019 para o Cargo abaixo relacionado não 
compareceu em tempo hábil para assumir a vaga proposta e assim sendo abdicou 
dos direitos advindos do referido Concurso Público de acordo com o Artigo 4.º da 
Portaria acima mencionada. 
 
GRUPO OCUPACIONAL – PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 
MUNICIPAL 
NOME COLOCAÇÃO CARGO 
Edson Augusto Aires de Oliveira 7º Secretário Escolar 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 13 de Agosto de 2021. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
 

    PORTARIA N.º 185/2021 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

 
 
 
 
     TORNAR PÚBLICO: 
 
 
 
 
     De acordo com o Artigo 2.º da Portaria de n.º 
171/2021 de 29/07/2021, publicada no Órgão Oficial do Município na data de 
30/07/2021 na página 02-A, Edição de n.º 3.697 que convocou candidatas 
aprovadas no Concurso Público Municipal n.º 001/2019 para o Cargo abaixo 
relacionado não compareceu em tempo hábil para assumir a vaga proposta e assim 
sendo abdicou dos direitos advindos do referido Concurso Público de acordo com o 
Artigo 4.º da Portaria acima mencionada. 
 
GRUPO OCUPACIONAL – OPERACIONAL 
NOME COLOCAÇÃO CARGO 
Luciana Fernandes de Farias 15ª Auxiliar de Manutenção e 

Conservação I 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 13 de Agosto de 2021. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
        PORTARIA N.º 186/2021 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do 
Município: 

 
 

RESOLVE: 
 
 

NOMEAR, em virtude de aprovação no Concurso Público Municipal n.º 001/2019, 
homologado através do Edital de n.º 011/2019 de 22/04/2019 as Senhoras abaixo relacionadas, para exercer Cargo de Provimento 
Efetivo no Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO NÍVEL COLOCAÇÃO DATA EFETIVA 

NOMEAÇÃO 
49255-1 Emidia Alves Gomes Nunes Auxiliar de Manutenção e 

Conservação I 
A-01 14ª 09/08/2021 

49263-1 Keli Cristina Hortiz Auxiliar de Manutenção e 
Conservação I 

A-01 16ª 16/08/2021 

 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 13 de Agosto de 2021. 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
     PORTARIA N.º 187/2021 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei 
Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
     1.º- A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no Concurso Público Municipal de nº 001/2019, homologado através do Edital de nº 011/2019 de 
22/04/2019, para assumir a vaga para o cargo a que foram aprovados. 
 
     2.º - Os candidatos deverão comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria n.º 1020 
Centro, entre os dias 16 a 25 de Agosto de 2021, em horário normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROF. DO MAG. PÚB. MUNICIPAL – CARGO: SECRETÁRIO ESCOLAR 
NOME NÚMERO INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Guilherme de Paula Santos 054823 8º 
 
GRUPO OCUPACIONAL: OPERACIONAL – CARGO: AUX. DE MAN. E CONSERVAÇÃO I 
NOME NÚMERO INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Bruna Aparecida Pires 061825 17ª 
 
     3.º- Os Candidatos classificados deverão apresentar-se portando os 
documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO de acordo com o 
Item 3.1 do Edital de n.º 001/2019. 
 
a) Cédula de Identidade 
b) CPF em situação regular perante a Receita Federal 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS (Caixa Econômica Federal) 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino) 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso) 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato) 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 
da Constituição Federal (modelo no RH) 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento 
de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que 
não sofreu penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública 
n) Duas fotos 3x4 recentes 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado) 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional 
q) Certidão de Antecedentes Criminais 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias) 
s) Exame Admissional. 
 

    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida no 
Artigo 2.º implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 13 de 
Agosto de 2021. 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  RREEVVOOGGAAÇÇÃÃOO  PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRROONNIICCOO  NNºº  4422//22002211  

O Prefeito Municipal de Virmond, no uso de suas atribuições legais, decide 

REVOGAR o PREGÃO ELETRONICO n.º 42/2021, cujo Objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  

PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  

EESSPPEECCIIAALLIIZZAADDAA  EEMM  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  PPRREEVVEENNTTIIVVAA,,   

CCOORRRREETTIIVVAA  EE  RREETTÍÍFFIICCAA  DDEE  MMOOTTOORREESS  EE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  BBOOMMBBAASS  EE  

BBIICCOOSS,,   CCOOMM  AAPPLLIICCAAÇÇÃÃOO  DDEE  MMÃÃOO  DDEE  OOBBRRAA  QQUUAALLIIFFIICCAADDAA  EE  

FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  PPEEÇÇAASS  GGEENNUUÍÍNNAASS  EE//OOUU  OORRIIGGIINNAAIISS  DDEE  FFÁÁBBRRIICCAA  

PPAARRAA  OOSS  VVEEÍÍCCUULLOOSS  DDAASS  CCAATTEEGGOORRIIAASS  LLEEVVEESS  EE  PPEESSAADDAASS  

PPEERRTTEENNCCEENNTTEESS  ÀÀ  FFRROOTTAA  MMUUNNIICCIIPPAALL . 

De início, ressalta-se que a revogação está fundamentada no art. 49 da Lei Federal 

nº 8666/93 c/c art. 9º da Lei Federal 10.520/02, na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. 

Nesse sentido, tendo em vista razões de interesse público decorrente de fato superveniente, 

necessário que seja a licitação revogada para que se proceda a uma melhor análise de todos os 

termos do edital. A revogação de licitações utilizando-se do juízo de discricionariedade, 

levando em consideração a conveniência do órgão licitante em relação ao interesse público, é 

medida perfeitamente legal, consoante doutrina e jurisprudência sobre o assunto.  

Assim, por razões de conveniência e oportunidade e verificado que o interesse 

público poderá ser satisfeito de uma forma mais adequada, incumbe ao órgão licitante revogar 

a licitação.  

  
VVIIRRMMOONNDD,,   1133  DDEE  AAGGOOSSTTOO  DDEE  22002211..   

  

NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II   

PPRREEFFEEIITTOO  MMUU NNIICC IIPP AALL  



Sábado |||  14 de Agosto de 2021 Publicação oficialEdição 3707
2A



Sábado |||  14 de Agosto de 2021Publicação oficial Edição 3707
3A

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ES TAD O  D O  PA R ANÁ  

C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  
R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  

F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  
 

 
 

 

DECRETO N.º 238, DE 12 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Exonera, por motivo de aposentadoria por 
tempo de contribuição, a servidora pública 
municipal ocupante de cargo de provimento 
efetivo. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada, por motivo de APOSENTADORIA POR TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO, concedido pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS a Sra. 

EVA VIANA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº. 5.508.793-8 PR e inscrita 

no CPF nº. 941.425.809-49, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, a partir de 10 

de agosto de 2021. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 10 de agosto de 2021. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 12 de agosto de 2021. 

 
 

 

 

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2021-PMNL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2021-PMNL 

 
Objeto: Contratação de empresa para confecção de materiais  gráficos,  incluso:  
criação da arte e diagramação, para manutenção dos setores  da administração 
municipal ,  para o per íodo de 12 (doze) meses.  
 
Órgão Gerenciador :  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº  
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122, Bairro  
Centro, Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito  
Munic ipal,  Sr.  FABIO ROBERTO DOS SANTOS ,  brasi le iro,  portador da cédula de 
ident idade RG nº 10.127.108 -0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68 ,  residente e  
domici l iado na Rua Santa Catar ina, nº 1721, Bairro Centro,  CEP 85.350-000, Nova 
Laranje iras  -  PR.  
 
Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata:  A empresa AS INDUSTRIA 
GRAFICA EIRELI ,  com sede na Rua Alberto Peters ,  nº 537-1, Bairro Jardim 
Petrópolis,  CEP 19.060-310, Presidente Prudente -  SP e inscrita  no CNPJ sob nº  
31.846.841/0001-48 ,  representada pela  Sra.  ANDREIA DE FATIMA BROGIATO ,  
bras i leira,  empresária,  portadora da Carteira de Identidade RG nº 22.015.758 
SSP/PR e CPF/MF sob o nº  080.400.168-51 ,  residente e domici l iada na Rua João 
Sergio de Oliveira,  nº 149, Bairro Jardim Santa Clara ,  na Cidade de Presidente 
Prudente -  SP,  à saber:  
 
AS INDUSTRIA GRAFICA EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qtde Preço Preço total 

1 1 AGENDA DO PROFESSOR 260 PAGINAS 21 X 28CM Agenda 
do professor 260 páginas, capa dura colorida com laminação fosca. 
Miolo: 130 folhas - 260 páginas, sendo 8 páginas com conteúdo 
diferente e 122 páginas com conteúdo igual, papel sulfite 90 
gramas, impressão com seleção de cores, junção com sistema wiro, 
tamanho 21 x 28cm.  

AS UN 100,00 60,90 6.090,00 

1 2 AGENDA ESCOLAR 60 PAGINAS 21 X 15CM Agenda escolar 60 
páginas, capa em papel triplex 250 gramas colorida. Miolo: 60 
páginas, sendo 36 páginas com conteúdo diferente e 24 páginas 
com conteúdo igual, papel sulfite 75 gramas, impressão com 
seleção de cores, acabamento em espiral, tamanho 21 x 15cm.  

AS UN 400,00 8,82 3.528,00 

1 3 LIVRO REGISTRO DE CLASSE 42 PAGINAS 31 X 47CM Livro de 
chamada 42 páginas, capa em papel sulfite 180 gramas e parte 
interna em papel sulfite 75 gramas, impresso em uma cor, 
tamanho 31 x 47cm.  

AS UN 200,00 10,41 2.082,00 

TOTAL 11.700,00 
 
DO VALOR DA ATA:  
 
O valor total  contratado é de R$ 11.700,00 (Onze Mil  e Setecentos Reais ) .  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   
 
As despesas decorrentes da aquisição dos produtos,  objeto  desta l ic itação,  
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:  

 

 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

 
03    SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
001    DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
04.122.0003.2011  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
00520 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
07    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
001    DIVISÃO DE ENSINO  
12.361.0007.2042  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
02380 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
02390 E 00102  FUNDEB 40% 
02400 E 00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
02410 E 00104  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 
 
12.365.0007.2049 ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
02710 E 00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
 
09    SECRETARIA DE SAÚDE  
001    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0008.2067  MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE  
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
03710 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
03720 E 00303  Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
 
DA VIGÊNCIA:  
 
O prazo de val idade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.  
 
DO FORO: Comarca de Laranje iras do Sul,  Paraná.  
 
Nova Laranjeiras  -  PR, 12 de agosto de 2021.   

 

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2021-PMNL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2021-PMNL 

 
Objeto: Contratação de empresa para confecção de materiais  gráficos,  incluso:  
criação da arte e diagramação, para manutenção dos setores  da administração 
municipal ,  para o per íodo de 12 (doze) meses.  
 
Órgão Gerenciador :  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº  
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122, Bairro  
Centro, Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito  
Munic ipal,  Sr.  FABIO ROBERTO DOS SANTOS ,  brasi le iro,  portador da cédula de 
ident idade RG nº 10.127.108 -0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68 ,  residente e  
domici l iado na Rua Santa Catar ina, nº 1721, Bairro Centro,  CEP 85.350-000, Nova 
Laranje iras  -  PR.  
 
Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata:  A empresa ARTES 
GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA ,  com sede na Rua Rocha Loures,  nº 665, Bairro 
Bonsucesso, CEP 85.055-070, Guarapuava -  PR e inscrita no CNPJ sob nº  
07.259.843/0001-56 ,  representada pela  Sra.  ARIANE PEDROSO BEREZOVSKI ,  
bras i leira,  empresár ia,  portadora da Carteira de Identidade RG nº 10.71.466-0 
SESP/PR e CPF/MF sob o nº 070.905.069-08 ,  residente e domici l iada na Rua 
Azevedo Portugal ,  nº  1766, Bairro Centro,  CEP 85.010 -200, Guarapuava -  PR,  à  
saber:  
 
ARTES GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA - EPP 
Lote Item Produto/Serviço Modelo Un Qtde Preço Preço total 

2 1 BLOCO ATESTADO MÉDICO Especificações: 
Bloco de atestado médico, papel extra copy 
(impresso em cor azul). Tamanho 21 x 15cm, 
bloco com 100 folhas picotadas.   

CONFORME 
EDITAL 

UN 200,00 12,43 2.486,00 

2 2 BLOCO BOLETIM DIÁRIO PRODUÇÃO 
MÉDICA Especificações: Bloco boletim diário de 
produção médica, papel sulfite 75 gramas 
(impresso em uma cor). Tamanho 210 x 297mm, 
bloco com 100 folhas.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 30,00 5,24 157,20 

2 3 BLOCO CAUTELA DE EQUIPAMENTOS DA 
AMBULÂNCIA  Especificações: Bloco de ficha de 
Cautela de Equipamentos da Ambulância, papel 
extra copy, impresso na cor verdel, tamanho de 
210 x 297mm, bloco com 100 folhas.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 100,00 5,77 577,00 

2 4 BLOCO DE TRANSFERÊNCIA/REMOÇÃO 
Especificações: Bloco de ficha de Transferência 
Hospitalar, papel extra copy, impresso na cor 
azul, tamanho de 210 x 297mm, bloco com 100 
folhas.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 100,00 5,33 533,00 

2 5 BLOCO FICHA CADASTRO SISVAN 
Especificações: Bloco ficha de cadastro SISVAN, 
papel sulfite 75 gramas (impressão frente e verso 
em duas cores). Tamanho 210 x 297mm, bloco 
com 100 folhas.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 500,00 3,99 1.995,00 

2 6 BLOCO FICHA GERAL ATENDIMENTO 
Especificações: Bloco ficha geral de atendimento, 

CONFORME 
EDITAL 

UN 50,00 10,87 543,50 



Sábado |||  14 de Agosto de 2021 Publicação oficialEdição 3707
4A

 

 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

papel sulfite 75 gramas (impresso em cor branca). 
Tamanho 210 x 297 mm, bloco com 100 folhas.  

2 7 BLOCO HISTÓRICO ATENDIMENTO 
PSICOTERÁPICO  Especificações: Bloco histórico 
de atendimento psicoterápico, papel sulfite 75 
gramas (impresso em uma cor). Tamanho 210 x 
297mm, bloco com 50 folhas.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 10,00 6,21 62,10 

2 8 BLOCO MAPA DIARIO ACOMPANHAMENTO 
SISVAN 210 X 297MM Especificações: Bloco 
mapa diário de acompanhamento do SISVAN, 
papel sulfite 75 gramas (impresso em uma cor), 
tamanho 210 x 297mm, bloco com 100 folhas.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 3.000,00 2,75 8.250,00 

2 9 BLOCO PROGRAMA LEITE DAS CRIANÇAS 
Especificações: pasta/livreto impresso com dados 
do programa, sulfite 75 gramas (impresso em 
uma cor).  

CONFORME 
EDITAL 

UN 2.000,00 0,40 800,00 

2 10 BLOCO PRONTO ATENDIMENTO 
URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS Especificações: 
Bloco pronto atendimento de urgências e 
emergências, papel sulfite 75 gramas (impresso 
em cor amarelo). Tamanho 210 x 297mm, bloco 
com 100 folhas.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 300,00 3,99 1.197,00 

2 11 BLOCO RECEITUÁRIO "B" AZUL 
Especificações: Bloco de receituário "b" azul, 
papel sulfite 75 gramas, cor azul, com canhoto 
para controle e parte da precrição picotada, as 
folhas deverão ser numeradas conforme 
sequência que será comunicada na ocasião da 
compra. Tamanho 19,5 x 8,5cm.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 100,00 5,07 507,00 

2 12 BLOCO RECEITUARIO MÉDICO Especificações: 
Papel extra copy (impresso em uma cor). 
Tamanho 15 x 21cm, bloco com 100 folhas 
picotadas.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 500,00 6,38 3.190,00 

2 13 BLOCO REFERÊNCIA E CONTRA-REFERÊNCIA 
Especificações: Bloco referência e contra-
referência, papel extra copy (impresso em cor 
verde). Tamanho 210 x 297mm, bloco com 100 
folhas.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 30,00 18,64 559,20 

2 14 BLOCO REQUISIÇÃO DE EXAMES DE 
GESTANTES Epecificações: Bloco de requisição 
de exames de gestantes, papel extra copy (2° via 
cor azul), com marca d'água. Tamanho 17 x 14cm, 
bloco com 100 folhas destacáveis.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 100,00 5,77 577,00 

2 15 BLOCO REQUISIÇÃO DE EXAMES GERAL 
Epecificações: Bloco de requisição de exames 
gertal, papel extra copy (2º via cor amarela). 
Tamanho 15 x 11cm, bloco com 100 folhas 
destacáveis.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 300,00 5,24 1.572,00 

2 16 BLOCO REQUISIÇÃO DE EXAMES 
SANGUE/URINA/FEZES Epecificações: Bloco de 
requisição de exames laboratoriais, papel extra 
copy (2º via cor rosa), com marca d'água. 
Tamanho 17 x 14 cm, bloco com 100 folhas 
destacáveis.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 100,00 3,11 311,00 

2 17 CADERNETA DA GESTANTE  Impressa em 
papel sulfite 180g, tamanho A5 (148 mm x 210 
mm), 108 páginas. A mesma se encontra 
disponível no link: 

CONFORME 
EDITAL 

UN 200,00 23,08 4.616,00 

 

 

3 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

https://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arqui
vos_restritos/files/documento/2021-
02/carteira%20gestante-outubro-completa.pdf  

2 18 CADERNETA DA MENINA  Impressa em papel 
sulfite 180g, tamanho A5 (148 mm x 210 mm), 
108 páginas. A mesma se encontra disponível no 
link: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cad
erneta_crianca_menina_2ed.pdf  

CONFORME 
EDITAL 

UN 100,00 26,18 2.618,00 

2 19 CADERNETA DO MENINO  Impressa em papel 
sulfite 180g, tamanho A5 (148 mm x 210 mm), 
108 páginas. A mesma se encontra disponível no 
link: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cad
erneta_crianca_menino_2ed.pdf  

CONFORME 
EDITAL 

UN 100,00 26,63 2.663,00 

2 20 CARTEIRINHA CONTROLE ODONTOLÓGICO 
Epecificações: Carteirinha de controle 
odontológico, papel sulfite 180 gramas 
(impressão frente e verso em duas cores, com 
marca d'água). Tamanho 12 x 10cm.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 1.500,00 0,22 330,00 

2 21 CARTEIRINHA HIPERDIA  Especificações: 
Carteirinha hiperdia, papel cartolina 180 gramas 
(impressão frente e verso em duas cores, com 
logomarca do município colorida e marca d'água). 
Tamanho 21 x 15cm.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 1.000,00 0,40 400,00 

2 22 CARTEIRINHA PROGRAMA PLANEJAMENTO 
FAMILIAR  Especificações: Carteirinha programa 
de planejamento familiar, papel cartolina 180 
gramas (impressão frente e verso em duas cores, 
com logomarca do município colorida, e marca 
d'água). Tamanho 21 x 15cm.   

CONFORME 
EDITAL 

UN 500,00 0,53 265,00 

2 23 CARTEIRINHA SAÚDE MENTAL Especificações: 
Carteirinha saúde mental, papel cartolina 180 
gramas (impressão frente e verso em duas cores 
e com marca d'água). Tamanho 21 x 15cm.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 1.000,00 0,40 400,00 

2 24 FICHA DE CADASTRO PROGRAMA DO LEITE 
- SISVAN Epecificações: Papel sulfite 75 gramas 
(impresso em cor branca). Tamanho 21 x 14 cm, 
bloco com 100 folhas.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 50,00 4,26 213,00 

2 25 FICHA DE VISITA ENDEMIAS  Epecificações: 
Papel autocolante (impresso em uma cor). 
Tamanho 18 x 10 cm.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 500,00 0,27 135,00 

2 26 ROLO ETIQUETA AUTO-ADESIVA PARA 
MEDICAMENTOS Especificações: Rolo etiqueta 
auto-adesiva para medicamentos, timbrada com 
brasão municipal (impresso em uma cor, com 
marca d'água). Tamanho 2,5 x 4cm, rolo com 
1.000 unidades.  

CONFORME 
EDITAL 

UN 30,00 48,82 1.464,60 

4 1 CARTAZ SELECAO DE CORES PAPEL COUCHE 
150 GRAMAS TAMANHO 30 X 40CM   

CONFORME 
EDITAL 

UN 400,00 2,50 1.000,00 

4 2 CARTAZ SELECAO DE CORES PAPEL COUCHE 
150 GRAMAS TAMANHO 33 X 48CM   

CONFORME 
EDITAL 

UN 400,00 2,40 960,00 

4 3 CARTAZ SELECAO DE CORES PAPEL COUCHE 
150 GRAMAS TAMANHO 44 X 64CM   

CONFORME 
EDITAL 

UN 600,00 3,90 2.340,00 

4 4 CERTIFICADO SELEÇÃO DE CORES PAPEL 
COUCHE 150 GRAMAS 210 X 297MM   

CONFORME 
EDITAL 

UN 700,00 1,30 910,00 

4 5 CRACHA SELEÇÃO CORES PAPEL TRIPLEX CONFORME UN 700,00 0,95 665,00 

 

 

4 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

240 GRAMAS 11,5 X 15,5CM COM CORDÃO   EDITAL 
4 6 FOLDER SELECAO DE CORES PAPEL COUCHE 

90 GRAMAS TAMANHO 15 X 22CM   
CONFORME 

EDITAL 
UN 5.000,00 0,25 1.250,00 

4 7 FOLDER SELECAO DE CORES PAPEL COUCHE 
90 GRAMAS TAMANHO 21 X 31CM   

CONFORME 
EDITAL 

UN 8.000,00 0,25 2.000,00 

4 8 PANFLETOS IMPRESSAO 4 X 2 CORES PAPEL 
SULFITE 75 GRAMAS 150 X 220MM    

CONFORME 
EDITAL 

UN 7.000,00 0,15 1.050,00 

4 9 PANFLETOS IMPRESSAO 4 X 2 CORES PAPEL 
SULFITE 75 GRAMAS 210 X 297MM     

CONFORME 
EDITAL 

UN 3.000,00 0,18 540,00 

4 10 PANFLETOS SELECAO DE CORES PAPEL 
COUCHE 90 GRAMAS TAMANHO 10 X 21CM   

CONFORME 
EDITAL 

UN 3.000,00 0,20 600,00 

4 11 PANFLETOS SELECAO DE CORES PAPEL 
COUCHE 90 GRAMAS TAMANHO 15 X 22CM    

CONFORME 
EDITAL 

UN 6.000,00 0,17 1.020,00 

TOTAL 48.756,60 
 
DO VALOR DA ATA:  
 
O valor total  contratado é de R$ 48.756,60 (Quarenta e Oito Mil,  Setecentos e  
Cinquenta e Seis Reais  e Sessenta Centavos ).  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   
 
As despesas decorrentes da aquisição dos produtos,  objeto desta l ic itação,  
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:  
 
03    SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
001    DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
04.122.0003.2011  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
00520 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
07    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
001    DIVISÃO DE ENSINO  
12.361.0007.2042  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
02380 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
02390 E 00102  FUNDEB 40% 
02400 E 00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
02410 E 00104  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 
 
12.365.0007.2049 ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
02710 E 00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
 
09    SECRETARIA DE SAÚDE  
001    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0008.2067  MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE  
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
03710 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
03720 E 00303  Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
 

 

 

5 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

 
DA VIGÊNCIA:  
 
O prazo de val idade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.  
 
DO FORO: Comarca de Laranje iras do Sul,  Paraná.  
 
Nova Laranjeiras  -  PR, 12 de agosto de 2021.   

 

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2021-PMNL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2021-PMNL 

 
Objeto: Contratação de empresa para confecção de materiais  gráficos,  incluso:  
criação da arte e diagramação, para manutenção dos setores  da administração 
municipal ,  para o per íodo de 12 (doze) meses.  
 
Órgão Gerenciador :  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº  
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122, Bairro  
Centro, Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito  
Munic ipal,  Sr.  FABIO ROBERTO DOS SANTOS ,  brasi le iro,  portador da cédula de 
ident idade RG nº 10.127.108 -0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68 ,  residente e  
domici l iado na Rua Santa Catar ina, nº 1721, Bairro Centro,  CEP 85.350-000, Nova 
Laranje iras  -  PR.  
 
Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata:  A empresa ANTONIA 
LEONI XAVIER DE LARA - ME ,  com sede na Rua Getul io Vargas ,  nº  830, Bairro  
Centro, CEP 85.340-000, Rio Bonito do Iguaçu -  PR e inscrita  no CNPJ sob nº  
21.446.313/0001-48 ,  representada pela Sra. ANTONIA LEONI XAVIER DE LARA ,  
bras i leira,  empresár ia,  portadora da Carteira de Identidade RG nº 6 .911.806-2 
SSP/PR e CPF/MF sob o nº 702.156.859-20 ,  residente e domici l iada Rua Getul io  
Vargas,  nº 830, Bairro Centro , CEP 85.340-000, Rio Bonito do Iguaçu -  PR, à saber:  
 
ANTONIA LEONI XAVIER DE LARA - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qtde Preço Preço total 

3 1 BLOCO REQUISIÇÃO DE ORDEM DE COMPRA 50 X 2 
VIAS - 15 X 21CM Epecificações: Bloco requisição de 
ordem de compra, papel extra copy 50 x 2 vias, impresso 
em uma cor, tamanho 15 x 21cm.  

XAGU 
IMPRESSOS 

UN 100,00 3,35 335,00 

3 2 BLOCO REQUISICAO ORDEM DE COMPRA 
Epecificações: Bloco requisição de ordem de compra, 
papel extra copy, impresso em cor branca. Tamanho 15 x 
11cm, bloco com 100 folhas.  

XAGU 
IMPRESSOS 

UN 100,00 3,54 354,00 

3 3 BLOCO VALE REFEIÇÃO 100 X 130 MM 
Especificações: Papel sulfite 90 gramas, impresso com 
alteração de cores, bloco com 100 unidades.  

XAGU 
IMPRESSOS 

UN 200,00 2,18 436,00 

3 4 COPIA DE CHEQUE 10 X 20CM Especificações: Cópia 
de cheque, papel sulfite 75 gramas, impresso em uma 
cor, tamanho 10 x 20cm.  

XAGU 
IMPRESSOS 

UN 500,00 0,71 355,00 

3 5 ENVELOPE OFICIO 11 X 23CM - COR BRANCO 
Especificações: Envelope ofício cor branco, papel sulfite 
90 gramas, impresso com seleção de cores, tamanho 11 x 
23cm.  

XAGU 
IMPRESSOS 

UN 3.000,00 0,45 1.350,00 

3 6 ENVELOPE SACO 16 X 22CM - COR BRANCO 
Especificações: Envelope saco cor branco, papel sulfite 90 
gramas, impresso com seleção de cores, tamanho 16 x 
22cm.  

XAGU 
IMPRESSOS 

UN 1.000,00 0,76 760,00 

3 7 ENVELOPE SACO 18 X 25CM - COR BRANCO 
Especificações: Envelope saco cor branco, papel sulfite 90 
gramas, impresso com seleção de cores, tamanho 18 x 
25cm.  

XAGU 
IMPRESSOS 

UN 2.000,00 0,65 1.300,00 

3 8 ENVELOPE SACO 25 X 33CM - COR BRANCO XAGU UN 5.000,00 0,74 3.700,00 

 

 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

Especificações: Envelope saco cor branco, papel sulfite 
90 gramas, impresso com seleção de cores, tamanho 25 x 
33cm.  

IMPRESSOS 

3 9 FICHA DE REGISTRO DE EMPREGADOS 
Confeccionado na cor amarela 31 x 46cm  

XAGU 
IMPRESSOS 

UN 100,00 0,60 60,00 

3 10 FOLHAS TIMBRADAS 210 X 297MM Especificações: 
Folhas timbradas, papel sulfite 75 gramas, impresso com 
seleção de cores, tamanho 210 x 297mm.  

XAGU 
IMPRESSOS 

UN 5.000,00 0,17 850,00 

3 11 PASTA EMPENHO 210 X 297MM Especificações: Pasta 
para empenho, papel sulfite 120 gramas, impresso em 
uma cor, tamanho 210 x 297mm.  

XAGU 
IMPRESSOS 

UN 15.000,00 0,48 7.200,00 

3 12 PASTA INDIVIDUAL 36,5 X 55,5CM Especificações: 
Pasta individual, papel sulfite 180 gramas, impresso em 
uma cor, tamanho 36,5 x 55,5cm.  

XAGU 
IMPRESSOS 

UN 500,00 1,20 600,00 

TOTAL 17.300,00 
 
DO VALOR DA ATA:  
 
O valor total  contratado é de R$ 17.300,00 (Dezessete Mil  e Trezentos Reais ) .  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   
 
As despesas decorrentes da aquisição dos produtos,  objeto  desta l ic itação,  
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:  
 
03    SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
001    DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
04.122.0003.2011  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
00520 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
07    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
001    DIVISÃO DE ENSINO  
12.361.0007.2042  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
02380 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
02390 E 00102  FUNDEB 40% 
02400 E 00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
02410 E 00104  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 
 
12.365.0007.2049 ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
02710 E 00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
 
09    SECRETARIA DE SAÚDE  
001    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0008.2067  MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE  
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
03710 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
03720 E 00303  Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
 
 

 

 

3 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

 
DA VIGÊNCIA:  
 
O prazo de val idade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.  
 
DO FORO: Comarca de Laranje iras do Sul ,  Paraná.  
 
Nova Laranjeiras  -  PR, 12 de agosto de 2021.   

 

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2021-PMNL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2021-PMNL 

 
Objeto: Contratação de empresa para confecção de materiais  gráficos,  incluso:  
criação da arte e diagramação, para manutenção dos setores  da administração 
municipal ,  para o per íodo de 12 (doze) meses.  
 
Órgão Gerenciador :  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº  
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122, Bairro  
Centro, Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito  
Munic ipal,  Sr.  FABIO ROBERTO DOS SANTOS ,  brasi le iro,  portador da cédula de 
ident idade RG nº 10.127.108 -0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68 ,  residente e  
domici l iado na Rua Santa Catar ina, nº 1721, Bairro Centro,  CEP 85.350-000, Nova 
Laranje iras  -  PR.  
 
Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata:  A empresa IMPAPER 
INOVAÇÕES GRÁFICAS LTDA ,  com sede na Avenida Arquiteto Nildo Ribeiro da 
Rocha, nº 1631, Sala 02, Bairro Vila Marumby, CEP 87.005 -160, Maringa -  PR,  e  
inscr ita no CNPJ sob nº 37.924.239/0001-68 ,  representada pelo  Sr .  ELVIO PIZATTO 
DE ARAUJO ,  brasi le iro,  empresário,  portador  da Carteira de Identidade RG nº 
3.201.610-3 SESP/PR e CPF/MF sob o nº 443.145.829-87 ,  residente e domici l iado  
na Avenida Doutor Gastão Vidigal,  nº 2306, Apto 1 501, Bairro Zona 08, CEP 87.050 -
440, Maringá -  PR, à saber:  
 
IMPAPER INOVAÇÕES GRÁFICAS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Un Qtde Preço Preço total 

5 1 NOTA FISCAL DE PRODUTOR RURAL  
Confeccionada em formulario continuo, 
contendo 4 vias em papel auto copiativo 
branco. Devendo a impressão das 4 vias na 
cor azul, nas medidas 240 x 280mm.  

IMPAPER PADRÃO 
ESTADUAL 

UN 12.000,00 0,44 5.280,00 

TOTAL 5.280,00 
 
DO VALOR DA ATA:  
 
O valor total  contratado é de R$ 5.280,00 (Cinco Mil ,  Duzentos e Oitenta Reais) .  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   
 
As despesas decorrentes da aquisição dos produtos,  objeto desta l ic itação,  
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:  
 
03    SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
001    DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
04.122.0003.2011  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
00520 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
 

 

 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

 
07    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
001    DIVISÃO DE ENSINO  
12.361.0007.2042  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
02380 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
02390 E 00102  FUNDEB 40% 
02400 E 00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
02410 E 00104  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 
 
12.365.0007.2049 ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
02710 E 00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
 
09    SECRETARIA DE SAÚDE  
001    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0008.2067  MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE  
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
03710 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
03720 E 00303  Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
 
DA VIGÊNCIA:  
 
O prazo de val idade da  Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.  
 
DO FORO: Comarca de Laranje iras do Sul,  Paraná.  
 
Nova Laranjeiras  -  PR, 12 de agosto de 2021.   

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2021 

 
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: JOAO ALISSON PEDROZO DE LIMA 03162329043 
 
CNPJ: 41.860.315/0001-96 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços, incluso o 
fornecimento de peças e serviços de mão de obra, para reforma e 
recuperação de 45 cadeiras das salas dos setores da administração 
municipal (prédio da prefeitura). 

 
Valor:  R$ 6.215,00 (Seis Mil, Duzentos e Quinze Reais). 
 
Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 13 de Agosto de 2021. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 



Sábado |||  14 de Agosto de 2021Publicação oficial Edição 3707
5A



Sábado |||  14 de Agosto de 2021 Publicação oficialEdição 3707
6A



Sábado |||  14 de Agosto de 2021Publicação oficial Edição 3707
7A

 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 057/2021 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO E RECARGAS DE EXTINTORES E 
DEMAIS ITENS DE PREVENÇÃO E COMBATE A 
INCÊNDIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM EDITAL. 
 
 
SESSÃO: 09/08/2021 às 09:00 HORAS 
 
  
EMPRESAS VENCEDORAS: 
DAMIAO, LIZOTTI & CIA LTDA – CNPJ: 32.302.947/0001-
43; 
SDH TECH EQUIPAMENTOS E TECNOLOGIAS EM 
SEGURANÇA LTDA – CNPJ: 40.644.853/0001-80; 
C.K. COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA– CNPJ: 
42.152.392/0001-54. 
 
 
No valor total de R$ 145.829,97 (cento e quarenta e cinco 
mil oitocentos e vinte e nove reais e noventa e sete 
centavos). 
 
 

 
Pinhão - PR, 13 de agosto de 2021. 

 

      
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 058/2021 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) CARRETAS 
AGRÍCOLAS BASCULANTES DESTINADOS A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DE 
PINHÃO, CONFORME CONVÊNIO Nº 202037710005 E 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA - ANEXO I DO EDITAL. 
 
 
SESSÃO: 10/08/2021 às 09:00 HORAS 
 
  
EMPRESA VENCEDORA: 
MILANI COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA – 
CNPJ: 85.510.733/0001-29. 
 
 
No valor total de R$ 59.900,24 (cinquenta e nove mil e 
novecentos reais e vinte e quatro centavos). 
 
 

 
Pinhão - PR, 13 de agosto de 2021. 

 

      
 
 
 

 

 
 

 
EXTRATO DE TÉRMINO DE CONTRATO Nº. 001/2021/RH 

 
REFERENTE AO CONTRATO DE TRABALHO DE Nº. 001/2020/RH 

 
 
CONTRATANTE: Município de Marquinho, Estado do Paraná, CNPJ 
01.612.552/0001-13 
 
CONTRATADO: Ruben Bernardo Perez Sosa, Cédula de Identidade de Estrangeiro 
RNE: G178602-E, inscrito no CPF nº 073.664.601-92,  
 
OBJETO: Prestação de serviços de Médico Clínico Geral, referente Teste Seletivo 
Simplificado, Edital nº 004/2019. 
 
Término de Contrato a Pedido do Contratado. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 02 de agosto de 
2021. 
 
Publique-se 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº 113/2021 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Exercício de 2021 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização 
contida na Lei Orçamentária Anual nº 766 de 14 de dezembro de 2020. 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2021, até o valor de R$ 74.000,00 (Setenta e quatro mil 
reais) na seguinte dotação orçamentária: 
 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2012 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa 
3.3.90.30.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 74.000,00 
Conta Despesa: 102 
Fonte: 00102 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o cancelamento das 
dotações abaixo:  
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2013 – Manutenção do Transporte Escolar Municipal 
3. 3.90.33.00.00 – Passagens e Locomoção 
Valor: R$ 40.000,00 
Conta Despesa: 1170 
Fonte: 00000 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2013 – Manutenção do Transporte Escolar Municipal 
3. 3.90.39.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 34.000,00 
Conta Despesa: 1240 
Fonte: 00000 
 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em de 04 agosto de 2021. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 



Sábado |||  14 de Agosto de 2021Publicação oficial Edição 3707
8A

 
 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2021 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 047/2021 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2021 

 
O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 29 de julho de 2021, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do dia 
27/07/2021, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA - EPP CNPJ Nº 07.086.032/0001-09 
LOTE 001 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

001 

ARMARIO AÇO CHAPA MINIMO 
26 COM 4 GAVETAS PARA 
PASTAS SUSPENSAS 1,30 M 
GAVETAS DESLIZANTES COM 
TRAVA PARA EVITAR A QUEDA 
DA GAVETA, COM CAPACIDADE 
MINIMA DE 20KG POR GAVETA, 
COM SISTEMA DE FECHAMENTO 
INCLUINDO NO MINIMO 2 
CHAVES, ALTURA MINIMA DE 
1,30 METROS, LARGURA MINIMA 
DE 45 CENTIMETROS E 
PROFUNDIDADE MINIMA DE 50 
CENTIMETROS. 

UN 11,00 RUSTIKA/ 
RAR 4/61 944,00 10.384,00 

002 

ARMARIO AÇO COM 02 PORTAS 
COM DOBRADIÇAS E 
FECHADURA COM CHAVE 1,40 
MT ALTURA MINIMA DE 1,40 
METROS E MÁXIMA DE 1,65 
METROS, LARGURA MINIMA DE 
70 CENTIMETROS E MÁXIMA DE 
90 CENTIMETROS, 
PROFUNDIDADE MINIMA DE 30 
CENTIMETROS E MÁXIMA DE 40 
CENTIMETROS, COM TRÊS 
PRATELEIRAS COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 40 
KG CADA UMA. 

UN 10,00 RUSTIKA/ 
RA 407 742,00 7.420,00 

006 

CADEIRA ESCRITÓRIO 
GIRATÓRIA ALMOFADADO 
DESIGN ERGONÔMICO P/ 
HORAS USO ALTURA DO 
ASSENTO AJUSTÁVEL 46 A 56 
CM ALTURA DA CADEIRA 115 A 
125 CM LARGURA DO ASSENTO 
MIN. 53 CM, ALTURA DO 
ENCOSTO MIN. 76 CM 

UN 3,00 PLAXMETAL/ 
MOD 304-7 720,00 2.160,00 

007 

CADEIRA ESCRITÓRIO 
GIRATÓRIA EM COURO 
SINTÉTICO COM MECANISMO DE 
INCLINAÇÃO E LEVANTAMENTO 
A GAS, BASE COM NO MINIMO 35 

UN 5,00 METALCAD/ 
MC-6002 597,00 2.985,00 

 
 

 

CM E PESO MINIMO SUPORTADO 
DE 100KG, RODAS EM NYLON. 

010 

ESTANTE VITRINE, FRENTE EM 
VIDRO. PARA EXPOSIÇÃO DE 
TITULOS, TROFÉUS, MEDALHAS 
ENTRE OUTROS OBJETOS DE 
DIVERSOS TAMANHOS, 
PRATELEIRAS REMOVIVEIS A 
FIM DE PROPORCIONAR 
EXPOSIÇÃO DE OBJETOS DE 
DIFERENTES TAMANHOS, 
ALTURA MINIMA DE 1,70 
METROS E MÁXIMA DE 2 
METROS, LARGURA MINIMA DE 
65 CENTIMETROS E MÁXIMA DE 
90 CENTIMETROS, 
PROFUNDIDADE MINIMA DE 30 
CENTIMETROS E MÁXIMA DE 50 
CENTIMETROS, DUAS PORTAS 
COM PUXADORES E 
FECHADURA COM CHAVE, 
MONTADA. 

UN 2,00 SR FÁBRICA/ 
ANITA ECO 2.089,00 4.178,00 

TOTAL DO LOTE 27.127,00 
 
FORNECEDOR: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA - EPP CNPJ Nº 07.086.032/0001-09 
LOTE 002 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

015 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 
MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO 
COM COMPRIMENTO DE 10 
METROS, PESO DE 36KG, 
POTÊNCIA DE 3.3KW, PRESSÃO 
DE TRABALHO 135BAR, 
PRESSÃO MÁXIMA 150BAR, 
TENSÃO DE REDE 220V E VAZÃO 
MÁXIMA DE ÁGUA 610L/H 
GATILHO COM TRAVA DE 
SEGURANÇA LANÇA BICO 
LEQUE E CONCENTRADO 
PISTOLA COM VÁLVULA DE 
LATÃO SISTEMA STOP TOTAL: 
PISTÕES DE AÇO INOX ENGATE 
RÁPIDO: APLICADOR DE 
DETERGENTE RODAS PARA 
TRANSPORTE 

UN 10,00 ZM BOMBAS/ 
LR-2813 5.639,00 56.390,00 

TOTAL DO LOTE 56.390,00 
 
FORNECEDOR: NA KSA DESIGN PRESENTES & DECORAÇÕES LTDA - ME CNPJ Nº 
64.302.532/0001-66 
LOTE 001 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

003 

ARMARIO AÇO COM 02 PORTAS 
COM DOBRADIÇAS E 
FECHADURA COM CHAVE 1,90 
MT PROFUNDIDADE MINIMA DE 
35 CENTIMETROS, COM CINCO 

UN 10,00 SR PA90 1.529,00 15.290,00 

 
 

 

PRATELEIRAS COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 40 
KG CADA UMA. 

009 

ESTANTE DESMONTÁVEL EM 
AÇO, 06 PARTELEIRAS COM 
RELUGAGENS DE ALTURA, 
REFORÇOS ÔMEGA MEDINDO 15 
X 30 X 905MM, ALTURA 198 CM, 
LARGURA 92CM E 
PROFUNDIDADE DE 30CM 
CAPACIDADE DAS BANDEJAS 
30KG. PINTURA EM EPOXI. NA 
COR: BRANCA, PRETA, 
AMARELA, AZUL, ROSA, 
LARANJA, VERMELHA OU 
VERDE. 

UN 8,00 SR ESTANTE 324,00 2.592,00 

014 

RACK 12UX600MM PARA 
PAREDE RACK 12UX600MM 
PARA PAREDE NA COR PRETA, 
19" POLEGADAS, PORTA 
FRONTAL COM VIDRO 
TEMPERADO E FECHADURA 
COM ÂNGULO DE ABERTURA 
180º, PORTA TRASEIRA EM AÇO 
COM FECHADURA, PAINÉIS 
LATERAIS REMOVÍVEIS 
ATRAVÉS DE UM FECHO 
RÁPIDO, ENTRADA DE CABO NA 
BASE INFERIOR E SUPERIOR DO 
RACK, TERMINAIS DE 
ATERRAMENTO NO CORPO DO 
RACK , TETO PREPARADO PARA 
INSTALAÇÃO DE KIT DE 
VENTILADORES, ALETAS DE 
VENTILAÇÃO NAS LATERAL E 
FRONTAL, PINTURA EM EPÓXI 
PRETA, SISTEMAS DE FIXAÇÃO 
À PAREDE COM GABARITO, 
FACILITANDO A MONTAGEM DO 
CONJUNTO, MATERIAL EM AÇO 
DE ESPESSURA 1,20MM COM A 
ESPESSURA DE PORTAS E 
LATERAIS DE 1,00MM MEDIDA 
EXTERNA DO RACK MONTADO 
(EMBALADO) ALTURA DE 660MM 
LARGURA DE 620MM 
PROFUNDIDADE DE 620MM. 

UN 2,00 SANTA 
HELENA 675,00 1.350,00 

TOTAL DO LOTE 19.232,00 
 
FORNECEDOR: PATRICIA DE MORAES HINZ EPP CNPJ Nº 06.718.646/0001-95 
LOTE 001 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

005 

CADEIRA ESCRITORIO 62 X 65,5 X 
82 CM, MONTADA, BASE INJETADA 
EM RESINA TERMOPLÁSTICA. 
RODÍZIO COM 50MM DE DIÂMETRO 
PARA TODOS OS TIPOS DE 
PISO.ENCOSTO E ASSENTO 

UN 10,00 PERFLEX/ 
2002 660,00 6.600,00 

 
 

 

REVESTIDOS EM POLIÉSTER 
CREPE NA COR PRETA. ASSENTO 
ESTOFADO E ANATOMICO ESPUMA 
COM DENSIDADE CONTROLADA945 
A 55 KGF/M3) 

008 

CADEIRA FIXA REFORÇADA 
CONFECCIONADA EM NYLON E 
BASE DE FERRO COM ASSENTO E 
ENCOSTO PREENCHIDO COM 
ESPUMA LAMINADA E 
REVESTIMENTO EM CORANO 

UN 5,00 PERFLEX/ 
2005 229,00 1.145,00 

012 

MESA PARA ESCRITÓRIO COM 3 
GAVETAS COM CHAVES 
ESPECIFICAÇÕES: EM 
MELAMÍNICO, 15MM, TAMPO DAS 
MESAS E ARMÁRIOS COM PERFIL 
PVC ARRENDONDADO. MESAS 
COM PÉS EM TUBO DE METALON, 
COM ACABAMENTO EM 
MADEIRALATERAL REVESTIDA EM 
MELAMÍNICO. PÉS COM 
NIVELADORES PARA PISO. 
DIMENSÕES APROXIMADAS, 
ALTURA: 75CM, LARGURA: 60CM, 
COMPRIMENTO: 120CM. 

UN 5,00 PERFLEX/ 
CL-01 538,00 2.690,00 

013 

MESA PARA 
ESCRITÓRIO/ESCRIVANINHA COM 4 
GAVETAS CORREDIÇAS 
METÁLICAS, FECHADURA E 
CHAVES EM PELO MENOS DUAS 
DIMENSÕES: MINIMO 1,20 METROS 
DE LARGURA, 70 CENTIMETROS DE 
ALTURA E 45 CENTIMETROS 
PROFUNDIDADE MONTADA. 

UN 10,00 PERFLEX/ 
CL-01/300 503,00 5.030,00 

TOTAL DO LOTE 15.465,00 
 
FORNECEDOR: V. A. OTTONI EQUIPAMENTOS - EPP CNPJ Nº 18.770.897/0001-06 
LOTE 001 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

004 

ARQUIVO EM AÇO COM CHAVE, 
DIMENSÕES: ALTURA 1,33M, 
LARGURA 0,46M 
PROFUNDIDADE 0,49M. CHAPA 
26, CAPACIDADE POR GAVETA 
DE 10KG. 

UN 4,00 RCH 825,00 3.300,00 

011 

FOGÃO A GAS COM NO MINIMO 4 
BOCAS ACENDIMENTO 
AUTOMÁTICO VIDRO INTERNO 
VEDADO, DISPOSITIVO DE 
SEGURANÇA PARA FORNO, 
EFICIENCIA DE ENERGIA 
CLASSE A, AUTOLIMPANTE, LUZ 
PARA FORNO, GRADES DUPLAS. 

UN 8,00 ATLAS 844,00 6.752,00 

015 

TELA RETRÁTIL COM TRIPÉ 200 
X 200CM TELA RETRÁTIL COM 
TRIPÉ 200 X 200CM, 
ENROLAMENTO AUTOMÁTICO 
POR SISTEMA DE MOLA COM 

UN 3,00 TES 1.024,00 3.072,00 

 
 

 

PARADA MULTIPONTO, PINTURA 
COM TINTA EPÓXI DE ALTA 
RESISTÊNCIA NA COR PRETA 
(PADRÃO) TRIPÉ TELESCÓPICO 
COM AJUSTE DE ALTURA POR 
GATILHO DE ACIONAMENTO 
SUAVE. (ALTURA DE ATÉ 
2,80MTS), ESTRUTURA SÓLIDA E 
MUITO LEVE, 100% EM 
ALUMÍNIO, EVITANDO 
CORROSÃO, OXIDAÇÃO E 
DESGASTE POR AÇÃO DO 
TEMPO. 

016 

TENDA TAMANHO 10X10 
ESTRUTURA EM AÇO TENDA 
TAMANHO 10X10 ESTRUTURA 
EM AÇO COM TRATAMENTO 
ANTI-FERRUGEM 
(GALVANIZAÇÃO) COM 
APLICAÇÃO DE PARAFUSOS 
PARA TRAVAMENTO NAS 
PARTES DE ENCAIXE A ALTURA 
PADRÃO DO PÉ DIREITO DA 
ESTRUTURA É DE TRÊS 
METROS - PODENDO AUMENTAR 
OU DIMINUIR, REVESTIMENTO É 
FEITO EM MATERIAL 
RESISTENTE, DE LAMINADO 
PVC, IMPERMEÁVEL, COM 
TRATAMENTO ANTI-MOFO, NÃO 
PROPAGA CHAMAS (AUTO-
EXTINGUÍVEL) COM 
COBERTURA QUE POSSUI 
TRATAMENTO CONTRA RAIOS 
ULTRAVIOLETAS. 

UN 2,00 TENDAS 
PARANÁ 5.498,00 10.996,00 

017 

TENDA TAMANHO 5X5 
ESTRUTURA EM AÇO TENDA 
TAMANHO 5X5 ESTRUTURA EM 
AÇO COM TRATAMENTO ANTI-
FERRUGEM (GALVANIZAÇÃO) 
COM APLICAÇÃO DE 
PARAFUSOS PARA 
TRAVAMENTO NAS PARTES DE 
ENCAIXE A ALTURA PADRÃO DO 
PÉ DIREITO DA ESTRUTURA É 
DE TRÊS METROS - PODENDO 
AUMENTAR OU DIMINUIR, 
REVESTIMENTO É FEITO EM 
MATERIAL RESISTENTE, DE 
LAMINADO PVC, IMPERMEÁVEL, 
COM TRATAMENTO ANTI-MOFO, 
NÃO PROPAGA CHAMAS (AUTO-
EXTINGUÍVEL) COM 
COBERTURA QUE POSSUI 
TRATAMENTO CONTRA RAIOS 
ULTRAVIOLETAS. 

UN 2,00 TENDAS 
PARANÁ 3.298,00 6.596,00 

TOTAL DO LOTE 30.716,00 
 
FORNECEDOR: V. A. OTTONI EQUIPAMENTOS - EPP CNPJ Nº 18.770.897/0001-06 

 
 

 

LOTE 002 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO 

PRODUTO UND QTD MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

001 

APARELHO DE TELEVISOR LED 
COM NO MINIMO 32 
POLEGADAS HD COM 
CONVERSOR DIGITAL 
INTEGRADO, CONECTIVIDADE 
PARA USB, HDMI, AUDIO E 
VIDEO, VIDEO COMPONENTE, 
AUDIO PC, RF PARA CABO TV E 
RF PARA TV ABERTA. 

UN 3,00 PHILCO 1.582,00 4.746,00 

002 

APARELHO DE TELEVISOR LED 
COM NO MINIMO 40 
POLEGADAS FULL HD COM 
CONVERSOR DIGITAL 
INTEGRADO, CONECTIVIDADE 
PARA USB, HDMI, AUDIO E 
VIDEO, VIDEO COMPONENTE, 
AUDIO PC, RF PARA CABO TV E 
RF PARA TV ABERTA. 

UN 3,00 PHILCO 2.339,00 7.017,00 

007 CABO FIO PP FLEXÍVEL 
EXTENSÃO 2X2,5MM M 50,00 PREMIUM 12,40 620,00 

010 

DATASHOW COMPLETO COM 
DISPOSITIVO PARA PROJEÇÃO 
POR MÓDULO ÓPTICO DE ALTO 
DESEMPENHO, 
PROCESSAMENTO COM 
EXCELENTE DESEMPENHO 
PARA APLICAÇÕES DE 
PROJEÇÃO, SLIDES, FILMES, 
NAVEGAÇÃO NA INTERNET, 
ARQUIVOS DE VÍDEO E ÁUDIO 
E APLICAÇÕES DE SALA DE 
AULA, SISTEMA OPERACIONAL 
GNU/LINUX EM PORTUGUÊS 
DO BRASIL PROJETOR COM 
SISTEMA DE PROJEÇÃO DE 
DLP/LCD RESOLUÇÃO NATIVA: 
XGA(1024X768) RESOLUÇÃO 
SUPORTADA: SVGA (800 X 600) 
ATÉ UXGA(1600 X 1200) OU 
SUPERIOR BRILHO DE 3000 
ANSI LUMENS OU SUPERIOR 
CONTRASTE DE 4000:1 OU 
SUPERIOR QUANTIDADE DE 
CORES DE ATÉ 1.07 BILHÕES 
LENTES DE F=2.6- 2.78, F=10.2 - 
12.24 MM OU SUPERIOR 
FORMATO DE TELA - 4:3 
NATIVO, 16:9 SELECIONÁVEL 
TAMANHO DA IMAGEM DE 27” 
ATÉ 300” OU SUPERIOR ZOOM 
MANUAL DE 1,1:1 OU 480I, 480P, 
576I, 576P, 720P, 1080I, 1080P 
COMPATIBILIDADE DE VÍDEO 
COM NTSC, PAL, SECAM, 
SELECIONADOS AUTOMÁTICO 
E MANUAL TERMINAIS DE 

UN 4,00 EPSON 3.305,00 13.220,00 

 
 

 

ENTRADA PC: ANALÓGICO 
RGB: D-SUB 15 PIN X 1 
ENTRADA USB: TIPO A X 1 (USB 
LEITURA) MINI-B X1 (USB 
DISPLAY) A/V: HDMI X 1 VÍDEO 
POR COMPONENTES: D-SUB 15 
PIN X 1 (COMPARTILHADO COM 
A ENTRADA ANALÓGICO RGB) 
S-VÍDEO: MINI DIN 4 PIN X 1 
VÍDEO COMPOSTO: RCA X 1 
TERMINAIS DE SAÍDA PC: D-
SUB 15 PIN X 1 ACESSÓRIOS 
INCLUÍDOS: MALETA, MANUAL 
EM CD / CONTROLE REMOTO 
COM BATERIAS / CABO VGA / 
CABO DE FORÇA . VOLTAGEM: 
BIVOLT (110 – 220V). 

016 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO: 
MODELO 127V POTÊNCIA 1800 
WATTS, PRESSÃO MÁXIMA: 
1900PSI, DE TRABALHO: 
1500PSI. PISTOLA ALTA 
PRESSÃO COM TRAVA, 
PONTEIRA TURBO, PONTEIRA 
PARA REGULAR O JATO DE 
SAÍDA DE ÁGUA, MANGUEIRA 
ALTA PRESSÃO, FILTRO PARA 
SUCÇÃO DE ÁGUA, 
DISPOSITIVO INTERNO PARA 
APLICAR SABÃO, ENGATE 
RÁPIDO PESO 9,20KG, 
DIMENSÕES (LXAXP) 32 X 50,50 
X 35 CM 

UN 4,00 KARCHER 850,00 3.400,00 

019 

REFRIGERADOR DUPLEX 
FROST FREE COM 
CAPACIDADE MINIMA DE 260L 
CAPACIDADE MINIMA DO 
FREEZER DE 50L E 200L DO 
REFRIGERADOR 
CLASSIFICAÇÃO A DE 
CONSUMO DE ENERGIA, 
CONTROLE EXTERNO DE 
TEMPERATURA, PRATELEIRAS 
AJUSTÁVEIS, 110/220V 

UN 2,00 ELECTROLUX 2.475,00 4.950,00 

023 

REFRIGERADOR DUPLEX 
FROST FREE COM 
CAPACIDADE MINIMA DE 260L 
CAPACIDADE MINIMA DO 
FREEZER DE 50L E 200L DO 
REFRIGERADOR 
CLASSIFICAÇÃO A DE 
CONSUMO DE ENERGIA, 
CONTROLE EXTERNO DE 
TEMPERATURA, PRATELEIRAS 
AJUSTÁVEIS, 110/220V 

UN 30,00 VENTISOL 313,00 9.390,00 

TOTAL DO LOTE 43.343,00 
 
FORNECEDOR: V. A. OTTONI EQUIPAMENTOS - EPP CNPJ Nº 18.770.897/0001-06 
LOTE 003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

 
 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

003 

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL A 
LASER COLORIDA VELOCIDADE DE 
IMPRESSÃO EM PRETO: ATÉ 20 
PPM EM CORES: ATÉ 20 PPM 
RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO 
PRETO: ATÉ 600 X 600 DPI CORES: 
ATÉ 600 X 600 DPI CONECTIVIDADE 
HI-SPEED USB 2.0, REDE FAST 
ETHERNET 10/100BASE-TX, WIFI, 
MEMÓRIA PADRÃO 128 M/384 MB, 
SISTEMA OPERACIONAIS 
COMPATÍVEIS MICROSOFT 
WINDOWS 7 32 BITS E 64 BITS, 
WINDOWS VISTA 32 BITS E 64 BITS, 
WINDOWS XP 32-BIT (SP2 OU 
SUPERIOR) CONSUMO DE ENERGIA 
DE 7: 425 WATTS (ATIVO), 15,2 
WATTS (PRONTA), 4,0 WATTS 
(SLEEP), 0,5 WATTS (DESLIGADA) 
VOLTAGEM DE 110V DRIVERS DE 
SOFTWARE E DOCUMENTAÇÃO EM 
CD-ROMS, CABO DE ALIMENTAÇÃO, 
CABO USB MODELOS. 

UN 5,00 HP 3.777,00 18.885,00 

008 

MONITOR LED RESOLUÇÃO MINIMA 
DE 1366X788, COM NO MINIMO 17 
POLEGADAS COM CONECTIVIDADE 
HDMI, COM BASE AJUSTÁVEL. 

UN 5,00 PHILIPS 789,00 3.945,00 

014 

TABLET COM NO MINIMO 32GB DE 
MEMORIA INTERNA (EXPANSIVEL 
ATRAVÉS DE CARTÃO DE 
MEMÓRIA), TELA MULTITOQUE DE 
8, PROCESSADOR DE NO MINIMO 4 
NUCLEOS COM 1,3 GHZ, WI-FI - 
ANDROID 4.4 PROC. QUAD CORE 
CÂMERA INTEGRADA, MINIMO 2GB 
DE MEMORIA RAM, GPS. BATERIA 
DE MÍNIMO 5000 MAH, COM 
CARREGADOR USB 

UN 40,00 SAMSUNG 1.390,00 55.600,00 

TOTAL DO LOTE 78.430,00 
 
FORNECEDOR: R. DE MELLO MORELES INFORMÁTICA - EPP CNPJ Nº 07.161.411/0001-08 
LOTE 002 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

008 

CAIXA DE SOM AMPLIFICADA 
CARACTERÍSTICAS: POTÊNCIA 
MÍNIMA DE RMS 50W ENTRADAS 
PARA 2 CANAIS INDEPENDENTES 
CANAL 1 BLUETOOTH/ENTRADA 
USB E RECEPTOR FM COM 
CONTROLE REMOTO/AUXILIAR 
IPOD, MP3, CD, DVD E TV CANAL 2 
ENTRADA PARA MICROFONE 
ALTO-FALANTE 1 WOOFER 8" E 1 
DRIVER SAÍDA LINE OUT 
EQUALIZADOR 2 VIAS (GRAVES E 
AGUDOS) ALIMENTAÇÃO: 

UN 5,00 FRAHM 880,00 4.400,00 

 
 

 

AUTOVOLT VOLTAGEM 
AUTOMÁTICA E BATERIA 12V 
EMBUTIDA E RECARREGÁVEL E 
ALÇA PARA FACILITAR O 
TRANSPORTE COM GARANTIA 
MÍNIMA DE 06 MESES 

009 

CÂMERA FOTOGRÁFICA TIPO 
DSLR COM RECURSOS E 
FUNÇÕES DE AUTO ORIENTAÇÃO, 
TIMER (TEMPORIZADOR), 
SINCRONIZAÇÃO LENTA, 
HISTOGRAMA, MODO SLIDE 
SHOW, LENTE INTERCAMBIÁVEL, 
RESOLUÇÃO DE NO MÍNIMO 24,2 
MP. 

UN 5,00 NIKON 4.900,00 24.500,00 

012 

KIT CAIXA DE SOM, ATIVA 15 
POLEGADAS 500W + TRIPÉ, 
PLAYER DIGITAL COM ENTRADA 
PARA USB E SD CARD, 
BLUETOOTF, ENTRADA PARA 
MICROFONE E INSTRUMENTO E 
UM MICROFONE COM 
CONTROLES DE VOLUMES 
SEPARADOS, E FUNÇÃO 
MICROFONE PRIORITY (TALK 
OVER), ENTRADA DE LINHA XLR. 
KIT CONTENDO:-CAIXA DE SOM 
15. 300Z, BOBINA 1.5. - DRIVER 
25MM, TITANIO. - RESPOSTA DE 
REQUÊNCIA 60HZ 20KHZ - 
IMPEDANCIA 4 - AMPLIFICADOR 
CLASS-D - ENTRADA DE 
MICROFONE P10 - ENTRADA 
LINHA P2 E XLR - ENTRADA DE 
GUITARRA P10 - EQUALIZADOR 
DE DUAS BANDAS TREBLE, BASS - 
POTÊNCIA RMS 500W - POTÊNCIA 
PICO 800W - POTÊNCIA PMPO 
2000W - MP3 ICD, CONTROLE 
REMOTO, BLUETOOTH, USB/SD - 
TENSÃO 110-220V 50/60HZ - 
MEDIDA: 68X42X37 CM 

KIT 2,00 KSR 2.428,00 4.856,00* 

013 

KIT COMPLETO DE CÂMERAS DE 
SEGURANÇA IDEAL PARA 
EMPRESAS EM GERAL ONDE 
ONDE SE DESEJA IMAGENS DE 
ALTA QUALIDADE 1 DVR STAND 
ALONE GRAVADOR DE ÁUDIO E 
VÍDEO DIGITAL DE 4 CANAIS COM 
CONTEÚDO DA EMBALAGEM E 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
CONTROLE REMOTO E MOUSE, 1 
HD INSTALADO E 
PRÉCONFIGURADO NO DVR, 6 
CÂMERAS INFRAVERMELHO COM 
VISÃO NOTURNA, FONTE DE 
ALIMENTAÇÃO PARA AS 
CÂMERAS, TODO O KIT TEM QUE 
SER ENTREGUE INSTALADO E EM 

KIT 5,00 GIGA 
SECURITY 1.925,00 9.625,00 

 
 

 

PLENO FUNCIONAMENTO EM 
LOCAIS PRÉ ESTABELECIDOS 
PELO REQUISITANTE 

014 

KIT MICROFONE SEM FIO 30M, 
DUPLO WIRELESS VHF, KARAOKE. 
- UHF 229,7 MHZ A 254,6 MHZ - 
FREQUÊNCIA ESTÁVEL: +-300 
PPMFREQUÊNCIA DE RESPOSTA: 
75-12KHZ - RANGE DINÂMICO: 
80DB - TEMPERATURA DE 
OPERAÇÃO: 0° - 45° C - 
DIMENSÕES APROX (AXLXP): 
4X6X43,5CM - PESO 
APROXIMADO: 300G - RECEPTOR 
RATE: 70DB - SENSIBILIDADE: 
30DB/UV - SAÍDA DE AUDIO: 25MV 
– ALIMENTAÇÃO 110/220V - FM 
POTÊNCIA DE TRANSMISSÃO: 8,5 
MW - PESO DO MICROFONE: 130G 

KIT 2,00 MXT 767,00 1.534,00 

017 

MICROFONE SEM FIO 
MICROFONE SEM FIO, COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: - FREQUÊNCIA UHF DE 
LONGO ALCANCE - 01 (UM) 
RECEPTOR, ALIMENTAÇÃO BI-
VOLT (100/220 VAC) - 01 (UM) 
MICROFONES DE MÃO COM 
TRANSMISSOR, ALIMENTADO 
POR PILHAS AA - MANUAL DE 
INSTRUÇÕES - CASE PARA 
TRANSPORTE - HOMOLOGADO 
PELA ANATEL. 

UN 10,00 MXT 727,00 7.270,00* 

018 

NOBREAK BIVOLT 
ESTABILIZADOR INT. COM NO MIN 
4 ESTAGIOS DE REGULAÇÃO 
RECARGA AUTOMATICA DE 
BATERIAS EM 4 ESTAGIOS, 
MESMO COM O NOBREAK 
DESLIGADO, LED COLORIDO NO 
PAINEL FRONTAL INDICANDO AS 
CONDIÇÕES DE 
FUNCIONAMENTO DO NOBREAK - 
MODO REDE, MODO 
INVERSOR/BATERIA, FINAL DE 
AUTONOMIA, SUBTENSÃO, 
SOBRETENSÃO, ENTRE OUTRAS 
INFORMAÇÕES, ALARME 
AUDIOVISUAL SINALIZANDO 
EVENTOS COMO QUEDA DE 
REDE, SUBTENSÃO E 
SOBRETENSÃO, FIM DO TEMPO 
DE AUTONOMIA E FINAL DE VIDA 
ÚTIL DA BATERIA, ENTRE OUTRAS 
INFORMAÇÕES, BOTÃO LIGA/ 
DESLIGA TEMPORIZADO COM 
FUNÇÃO MUTE EVITANDO O 
ACIONAMENTO OU 
DESACIONAMENTO ACIDENTAL, 
ALÉM DE DESABILITAR O ALARME 

UN 10,00 TS-SHARA 675,00 6.750,00 

 
 

 

SONORO APÓS A SINALIZAÇÃO 
DE ALGUM EVENTO, PORTA 
FUSÍVEL EXTERNO COM UNIDADE 
RESERVA, AUTODIAGNÓSTICO DE 
BATERIA: INFORMA QUANDO A 
BATERIA PRECISA SER 
SUBSTITUÍDA 

021 

RETRO PROJETOR: 01 HDMI, 02 
VGA (D-SUB 15PIN) 01 RCA (VIDEO 
AMARELO) 02 RCA (AUDIO 
BRANCO E VERMELHO), 02 AUDIO 
STEREO MINI 01 USB TYPE A 
(MEMÓRIA USB, WIRELESS LAN, 
CAMÊRMA, DOWNLOAD) +- 01 USB 
TYPE B (DISPLAY USB, MOUSE, 
CONTROLE, DOWNLOAD) 01 R2C 
01 RJ45 

UN 2,00 TOMATE 2.100,00 4.200,00 

022 

TERMINAL IP COMPLETO 
TERMINAL IP COMPLETO, COM 
CAPACIDADE PARA ATÉ TRÊS 
CONTAS, ALTA QUALIDADE DE 
VOZ (HD VOICE), DISPLAY 
GRÁFICO, COMPATIBILIDADE 
COM HEADSET E ALIMENTAÇÃO 
POE (ATRAVÉS DO CABO DE 
REDE) 

UN 2,00 INTELBRAS 925,00 1.850,00 

TOTAL DO LOTE 64.985,00 
 
FORNECEDOR: R. DE MELLO MORELES INFORMÁTICA - EPP CNPJ Nº 07.161.411/0001-08 
LOTE 003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO 

PRODUTO UND QTD MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

001 

APARELHO TELEFONICO 
IDENTIFICADOR DE 
CHAMADAS NÚMERO DE 
LIGAÇÕES APARELHO 
TELEFONICO IDENTIFICADOR 
DE CHAMADAS NÚMERO DE 
LIGAÇÕES REGISTRADAS: 15 
CHAMADAS ATENDIDAS, 20 
NÃO ATENDIDAS E 15 
ORIGINADAS DISPLAY 
LUMINOSO - AGENDA 
TELEFÔNICA - NÚMERO DE 
CONTATOS: 70 CONTATOS - 
FREQUÊNCIA: 1.91 A 1.92 GHZ - 
COR: PRETO - VOLTAGEM: 
BIVOLT DIMENSÕES (A X L X P): 
BASE 16 X 10.5 X 10 CM - BASE 
CARREGADORA: 15.5 X 8.5 X 9.8 
CM - PESO APROXIMADO: 
BASE 0.305 KG - BASE 
CARREGADORA: 0.249 KG. 

UN 5,00 INTELBRAS 189,00 945,00 

002 

IMPRESSORA 
MULTIFUINCIONAL. 
DISPOSITIVO DE 
ARMAZENAMENTO E SUPORTE 
DE IMPRESSÃO DIRTE EM SUB: 
IMPRESSÃO VIA USB FORNTAL 

UN 5,00 HP 1.700,00 8.500,00 

 
 

 

WIFI:DIRECT, SEM FIO, WIFI 
802.11 B/G/N INCORPORADO 
PORTAS 1 HI-SPEED. USB 2.0, 1 
HI-SPEED USB 2.0 (HOST): 1 
ETHERNET 10/100 BASE-TX 1 
LINHA TELEFONICO. 1 LINHA 
DE SAIDA. 

004 

IMPRESSORA 
MULTIFUNCIONAL A LASER 
FUNÇÃO CÓPIA/SCANNER 
FRENTE E VERSO 
AUTOMÁTICO IMPRESSÃO 
FRENTE E VERSO 
AUTOMÁTICO - 
CONECTIVIDADE REDE 
ETHERNET E USB - 
VELOCIDADE MÁXIMA DE 
IMPRESSÃO 20 PPM -
RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 
IMPRESSÃO 2400X600 DPI - 
MEMÓRIA 128 MB - 
CAPACIDADE BANDEJA DE 
ENTRADA 250 FOLHAS - 
COMPATÍVEIS COM OS 
SISTEMAS OPERACIONAIS 
LINUX, MAC OS X, WINDOWS 7, 
WINDOWS VISTA E WINDOWS 
XP, COM GARANTIA MINIMA DE 
12 MESES 

UN 5,00 HP 2.423,00 12.115,00 

005 

IMPRESSORA 
MULTIFUNCIONAL LASER, 
IMPRESSORA, COPIADORA E 
SCANNER IMPRESSÃO DE NO 
MÍNIMO 35 PÁGINAS POR 
MINUTO, COPIA NO MÍNIMO 35, 
PÁGINAS POR MINUTO, 
DUPLEX AUTOMÁTICO FRENTE 
E VERSO, MEMORIA DE NO 
MINIMO 512MB, TONER DE 
ULTRA-RENDIMENTO PARA 
IMPRESSÃO DE NO MÍNIMO 
10.000 PÁGINAS, CONEXÃO EM 
REDE, CAPACIDADE DE 
ALIMENTAÇÃO DE NO MÍNIMO 
230 FOLHAS, CICLO MENSAL 
DE NO MÍNIMO 40.000 
PÁGINAS, ALIMENTADOR 
AUTOMÁTICO DE 
DOCUMENTOS PARA SCANER 
DE NO MÍNIMO 45 PÁGINAS, 
ACOMPANHADA DE TONER 
INICIAL PROFISSIONAL, IDEAL 
PARA ESCRITÓRIOS COM 
GRANDE VOLUME DE 
DOCUMENTOS, COM NO 
MÍNIMO 2 (DOIS) ANOS DE 
GARANTIA, ACOMPANHADA DE 
NO MINIMO DOIS CARTUCHOS 
ORIGINAIS. 

UN 5,00 HP 3.900,00 19.500,00 



Sábado |||  14 de Agosto de 2021Publicação oficial Edição 3707
9A

 
 

 

009 

MONITOR LED RESOLUÇÃO 
MINIMA DE 1920X1080, COM NO 
MINIMO 21 POLEGADAS COM 
CONECTIVIDADE HDMI, COM 
BASE AJUSTÁVEL. 

UN 5,00 E-TECH 900,00 4.500,00 

010 

MONITOR LED RESOLUÇÃO 
MINIMA DE 1920X1080, COM NO 
MINIMO 24 POLEGADAS COM 
CONECTIVIDADE HDMI, COM 
BASE AJUSTÁVEL, COM 
GARANTIA MINIMA DE 12 
MESES 

UN 5,00 E-TECH 1.198,00 5.990,00 

011 

MOUSE SEM FIO USB, MODO 
DE OPERAÇÃO: 2.4 GHZ BI 
DIRECIONAL RESOLUÇÕES 800 
/ 1000 (PADRÃO) 1200 / 1600 
DPI, RAIO DE TRANSMISSÃO 
DE ATÉ 10 METROS, PLUG AND 
PLAY, FREE SMART LINK, 
RECEPTOR NANO, COR 
PRETO, BOTÕES DIREITO, 
ESQUERDO, ROLAGEM, 
AVANÇAR, RETROCEDER E 
AJUSTE DPI, COMPATÍVEL 
COM: WINDOWS XP / VISTA / 7 / 
8 / MACOS / LINUX 2.6.X, 
TAMANHO MÉDIO, PLUG-AND-
PLAY, BASTA CONECTAR O 
RECEPTOR SEM FIO A UMA 
PORTA USB NO COMPUTADOR 
E COMEÇAR A USAR O MOUSE 
IMEDIATAMENTE, SEM 
SOFTWARE.CASO HAJA 
NECESSIDADE, A(S) 
BATERIA(S) DEVERÁ(ÃO) VIR 
INCLUSA(S) 

UN 20,00 LOGITECH 123,00 2.460,00 

012 

NOTEBOOK COM NO MINIMO 4 
GB RAM 500 GB HD TELA DE 
LED NO MINIMO 15 POL 
PROCESSADOR EQUIVALENTE 
OU SUPERIOR AO INTEL CORE 
I3, BATERIA COM NO MINIMO 
3.200 MAH, COM LEITOR DE 
CARTÃO SD, CONEXÕES HDMI 
E USB, LEITOR E GRAVADOR 
DE CD E DVD 

UN 15,00 LENOVO 3.580,00 53.700,00 

015 

TECLADO COM RECURSOS 
MULTIMIDIA SEM FIO ABNT2 
PRETO, 2.4 GHZ MODO DE 
ESPERA AUTOMÁTICO AJUDA 
A ECONOMIZAR ENERGIA, COR 
PRETO, COM NO MINIMO 8 
TECLAS DE ATALHO, ATALHO 
PARA ACESSO IMEDIATO À 
INTERNET, A E-MAIL, 
REPRODUZIR/PAUSA, VOLUME 
E OUTROS, PLUG-AND-PLAY, 
TECLADO PADRÃO ABNT2 
(BRASILEIRO), BASTA 

UN 25,00 MULTILASER 100,00 2.500,00 

 
 

 

CONECTAR O RECEPTOR SEM 
FIO A UMA PORTA USB NO 
COMPUTADOR E COMEÇAR A 
USAR O TECLADO 
IMEDIATAMENTE, SEM 
SOFTWARE, LAYOUT EM 
TAMANHO NORMAL, 
INCLUINDO O TECLADO 
NUMÉRICO, E À BARRA DE 
ESPAÇOS LARGA E CURVA, 
TECLADO RESISTENTE A 
DERRAMAMENTOS, LÍQUIDOS 
DERRAMADOS SÃO 
ESCOADOS DO TECLADO, 
TECLAS DURÁVEIS 
REVESTIDAS COM UV CASO 
HAJA NECESSIDADE, A(S) 
BATERIA(S) DEVERÁ(ÃO) VIR 
INCLUSA(S) 

TOTAL DO LOTE 110.210,00 
 
FORNECEDOR: SUPERAR EIRELI - EPP CNPJ Nº 13.482.516/0001-61 
LOTE 002 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

003 

AR CONDICIONADO SPLIT 
HIWALL 12.000 BTU/H 
INSTALADO QUENTE/FRIO 220V, 
BIFÁSICO, COM C/ONTROLE 
REMOTO, INSTALADO. 

UN 15,00 KOMECO/ 
KAC-12CHSA 2.452,00 36.780,00 

004 

AR CONDICIONADO SPLIT 
HIWALL 24.000 BTU/H 
INSTALADO QUENTE/FRIO 220V, 
BIFÁSICO, COM C/ONTROLE 
REMOTO, INSTALADO. 

UN 21,00 KOMECO/ 
KAC-24CHSA 3.668,00 77.028,00 

005 

AR CONDICIONADO SPLIT 
HIWALL 36.000 BTU/H 
INSTALADO QUENTE/FRIO 220V, 
BIFÁSICO, COM C/ONTROLE 
REMOTO, INSTALADO. 

UN 5,00 
ELGIN/ 

PEQI36B2NC/ 
OUQE36B2NA 

6.797,00 33.985,00 

006 

AR CONDICIONADO SPLIT 
HIWALL 9.000 BTU/H INSTALADO 
QUENTE/FRIO 220V, BIFÁSICO, 
COM C/ONTROLE REMOTO, 
INSTALADO. 

UN 5,00 KOMECO/ 
KAC-09CHSA 1.806,00 9.030,00 

011 

GELADEIRA 110V, 2 PORTAS 
260L. COM PRATELEIRAS 
REMOVIVEIS E SEPARADORES 
DE PLASTICO. 

UN 2,00 CONSUL/ 
CRD37 2.111,00 4.222,00 

TOTAL DO LOTE 161.045,00 
 
FORNECEDOR: JHONATAN BAGATOLI EPP CNPJ Nº 22.992.632/0001-11 
LOTE 003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

006 
MICROCOMPUTADOR COM 
PROCESSADOR EQUIVALENTE 
OU SUPERIOR INTEL CORE I3 

UN 5,00 INOVA/ 
A3 2.710,00 13.550,00 

 
 

 

TECLADO PADRÃO COM 
CONEXÃO USB, MOUSE ÓPTICO 
TAMANHO MÉDIO COM ONEXÃO 
HDMI, CONEXÃO USB, 
GRAVADOR E LEITOR DE CD E 
DVD, CABO HDMI. 

007 

MICROCOMPUTADOR COM 
PROCESSADOR EQUIVALENTE 
OU SUPERIOR INTEL CORE I5 
COM NO MINIMO 1 TB HD E 8GB 
RAM, MONITOR LED MINIMO 19" 
COM CONEXÃO HDMI, TECLADO 
PADRÃO COM CONEXÃO USB, 
MOUSE ÓPTICO TAMANHO 
MÉDIO COM CONEXÃO USB, 
GRAVADOR E LEITOR DE CD E 
DVD, CABO HDMI. 

UN 7,00 
INOVA + 

PCTOP/A5 + 
MLP190HDMI 

3.215,00 22.505,00 

013 

NOTEBOOK COM NO MINIMO 8 
GB RAM, 1 TB HD TELA DE LED 
NO MINIMO 15 POL 
PROCESSADOR EQUIVALENTE 
OU SUPERIOR AO INTEL CORE 
I5, BATERIA COM NO MINIMO 
3.200 MAH, COM LEITOR DE 
CARTÃO SD, CONEXÕES HDMI E 
USB, LEITOR E GRAVADOR DE 
CD E DVD, TOUCHPAD COM 
FUNÇÃO MULTITOQUE. 

UN 7,00 ACER/ 
A315 5.580,00 39.060,00 

TOTAL DO LOTE 75.115,00 
Marquinho/PR, em 29 de Julho de 2021. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2021 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 048/2021 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021 

 
O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 11 de agosto de 2021, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do 
dia 10/07/2021, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: IARA TERRES DA SILVA DAMBROSKI - ME CNPJ Nº 26.655.261/0001-33 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

001 

AÇÚCAR CRISTAL PACOTE COM 
5KG AÇÚCAR CRISTAL, DE CANA - 
DE -AÇÚCAR, NA COR BRANCA, DE 
PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO 
5 KG. EMBALAGEM EM 
POLIETILENO, COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 
MESES A CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA. 

PCT 150,00 CERTANO 16,50 2.475,00 

002 

ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 
PACOTE COM 5 KG ARROZ, CLASSE 
LONGO FINO, TIPO 1, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, SUBGRUPO POLIDO, 
CONTENDO 5 KG. EMBALAGEM COM 
DADOS IDENTIFICAÇÃO DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE 
E PESO LIQUIDO. ISENTO DE MOFO, 
ODORES ESTRANHOS, 
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, 
COLORAÇÃO UNIFORME E 
CARACTERÍSTICA DO ARROZ TIPO 1. 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 
MESES A CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA. 

PCT 150,00 SABOR 
SUL 21,50 3.225,00 

003 

BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA 
PACOTE COM NO MÍNIMO 370 
GRAMAS BOLACHA DOCE, TIPO 
MAIZENA, CONTENDO NO MÍNIMO 
370 G, DE PRIMEIRA QUALIDADE. 
EMBALAGEM DUPLA, COM DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, 
PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO 
NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES 
PARA ALIMENTOS – CNNPA. PRAZO 
DE VALIDADE MÍNIMO DE 07 MESES 
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

PCT 150,00 PARATI 4,85 727,50 

004 CAFÉ TORRADO E MOÍDO EM PÓ 
TRADICIONAL PACOTE EMBALADO A PCT 150,00 NOSSO 

CAFÉ 11,00 1.650,00 

 
 

 

VÁCUO COM 500 GRAMAS. CAFÉ 
TORRADO E MOÍDO COM SELO DE 
PUREZA ABIC, EMBALADO A VÁCUO; 
DE BOA QUALIDADE; APARÊNCIA: 
PÓ HOMOGÊNEO, FINO; COR: 
VARIANDO DO CASTANHO CLARO 
AO CASTANHO ESCURO; SABOR E 
CHEIROS PRÓPRIOS; EMBALAGEM 
CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE; 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. 

005 

FARINHA DE MILHO TIPO BIJU 
PACOTE COM 1KG FARINHA DE 
MILHO COM FLOCOS CROCANTES E 
AMARELOS, CONTENDO 1 KG, 
EMBALAGEM COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE E PESO LIQUIDO. O 
PRODUTO DEVERA TER REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 
E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO 
DE VALIDADE MÍNIMO DE 05 MESES 
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA 

PCT 150,00 INDIANA 5,00 750,00 

006 

FARINHA DE MILHO TIPO FUBÁ 
PACOTE COM 1 KG FUBÁ, DE MILHO 
AMARELO, ENRIQUECIDO COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 
EMBALAGEM COM 1 K, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E 
PRAZO DE VALIDADE. PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 07 MESES A 
CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

PCT 150,00 INDIANA 4,50 675,00 

007 

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 
PACOTE COM 5 KG FARINHA DE 
TRIGO, EMBALAGEM DE 5 KG, TIPO 
1, TRADICIONAL, ENRIQUECIDA 
COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. NÃO 
PODERÁ ESTAR ÚMIDA, 
FERMENTADA OU RANÇOSA. COM 
ASPECTO DE PÓ FINO, COR BRANCA 
OU LIGEIRAMENTE AMARELADA, 
CHEIRO PRÓPRIO E SABOR 
PRÓPRIO. PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 110 DIAS A CONTAR DA 
DATA DA ENTREGA. 

PCT 150,00 TRIGOSEL 15,90 2.385,00 

008 

FEIJÃO PRETO TIPO 1 PACOTE COM 
1 KG FEIJÃO, PRETO, TIPO 1. 
EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, DE 
PRIMEIRA QUALIDADE, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE, PESO LIQUIDO 
ESTAMPADO NA EMBALAGEM. 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 07 
MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

PCT 150,00 INDIANA 8,00 1.200,00 

 
 

 

009 

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 
PACOTE DE 500 GRAMAS 
MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE, DE 
SÊMOLA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
EMPACOTADO EM EMBALAGEM DE 
500G, COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, E 
PRAZO DE VALIDADE. PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES A 
CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

PCT 150,00 JOIA 3,35 502,50 

010 

ÓLEO DE SOJA REFINADO 
EMBALAGEM COM 900ML ÓLEO DE 
SOJA, DE ORIGEM VEGETAL, 
REFINADO, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, EMBALAGEM ORIGINAL 
DE FABRICA COM 
APROXIMADAMENTE 900ML, 
ESPECIFICAÇÃO DOS 
INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO 
FABRICANTE E DATA DE 
VENCIMENTO ESTAMPADA NA 
EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR DA 
DATA DA ENTREGA. 

UN 150,00 COAMO 8,40 1.260,00 

011 

SAL IODADO REFINADO 
PACOTECOM 1KG SAL, REFINADO, 
IODADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, 
PARA CONSUMO DOMESTICO, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
PRAZO DE VALIDADE E PESO 
LIQUIDO. 

PCT 150,00 APOLO 1,70 255,00 

Marquinho/PR, em 11 de Agosto de 2021. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2021 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 050/2021 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021 

 
O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 13 de agosto de 2021, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do 
dia 11/07/2021, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: COASUL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CNPJ Nº 79.863.569/0058-76 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

001 

ADUBO QUÍMICO, BANHADO A 
ÓLEO 0,3%, SACAS DE 50KG, 
FORMULAÇÃO (NPK) 08-20-15. 
INDICADO PARA MILHO. 

SC 1.760,00 BR 
FÉRTIL 179,50 315.920,00 

002 URÉIA 46% DE NITROGÊNIO, 
GRANULADA, SACAS DE 50KG. SC 1.760,00 BR 

FÉRTIL 185,00 325.600,00 

Marquinho/PR, em 13 de Agosto de 2021. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  –  FO NE:  ( 4 6)  3 5 5 3- 1 48 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 129/2021 
DATA: 13/08/2021 

 
 

Súmula:  Exonerar, a pedido, 
servidor que abaixo menciona. 

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – EXONERAR A PEDIDO, o servidor VANDERSON 
KUSKOSKI (10091) ocupante do cargo de provimento efetivo de OPERADOR 
DE MÁQUINAS. 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 13 DE AGOSTO DE 
2021. 
 
 
 

   AGENOR BERTONCELO 
                  Prefeito Municipal  
      
 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2021/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de medicamentos em geral, com retirada de forma 
parcelada e conforme a efetiva necessidade, para uso no Centro Municipal de 
Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde de Espigão Alto do Iguaçu, 
Estado do Paraná, conforme constante do anexo I do presente edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 01/09/2021. 
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido na página 
eletrônica do Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, 
ou na Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura 
Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 
3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 13 de agosto de 2021. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

PORTARIA Nº 022/2021 
De 12 de agosto de 2021. 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI  VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  

 

 RESOLVE : 

 

 Art. 1º. Designar o servidor EMERSON BENTO DA SILVA, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, 

portador do RG: 8.897.576-6/SSP-PR e do CPF: 038.730.449-51 para 

prestar serviços ao INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO 

PARANÁ IAPAR- EMATER com carga horária de 40 (quarenta) horas 

semanais para execução de convênio firmado com a entidade. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, 12 agosto 

de 2021. 
 

 

 

 

 

 

 

                                  
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal  
 

 

www.candoi.pr.gov.br 
CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ 

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041   
                                        Fone: (42) 3638-8017 - E-mail: licitacao@candoi.pr.gov.br 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021 

(Processo Administrativo nº 135/2021) 
 

O Município de Candói, Estado do Paraná, comunica que realizará licitação na modalidade 
Tomada de Preços, menor preço por item, para “Escolha da proposta mais vantajosa para 
contratação de serviços de engenharia para execução de Implantação de 
estacionamento em trecho da Avenida Anízio Pedro da Luz”, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital. 
 

 
DATA, HORA E LOCAL DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

 
02 de Setembro de 2021 às 8h30min. 

 
Local da sessão pública: Avenida XV de novembro, nº 1635, Cacique Candói, CEP 
85.140-000, Candói (PR), ao lado da Prefeitura Municipal de Candói.   

 
O edital poderá ser obtido no site www.candoi.pr.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal, 
no Setor de Licitações e Contratos – Avenida XV de Novembro, nº 1761, Bairro Cacique 
Candói, CEP 85.140-000, Candói (PR). Contato: licitacao@candoi.pr.gov.br. Telefone: (42) 
3638-8017. 

 
Candói, 12 de agosto de 2021. 

 
 

 
SILVESTRE GONÇALVES FERREIRA FILHO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Portaria 106/2021 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO Nº 102/2021/PMQI 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, comunica aos 
interessados que prorrogou o prazo para realização da licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresas para 
o fornecimento de material médico hospitalar, para suprir as necessidades das 
UBS - Unidades Básicas de Saúde, Hospital Municipal Drº Auri Antônio 
Sanson, e da Secretaria de Saúde de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, para a 
seguinte data: - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 
27/08/2021. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 
27/08/2021. - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:00 horas 
do dia 30/08/2021. - LOCAL: www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL 
S/A. LOCAL PARA INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS 
ANEXOS: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos 
junto no site www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 13 de agosto de 2021. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

Sábado |||  14 de Agosto de 2021 Publicação oficialEdição 3707
06


